accepit, Syracusanis restituit, & ipse sorore Aristomacha unā cū proprio filio, & Aretā suscepta, domi se continebat, hanc Aretem Dionysij senioris & Aristomachae filiam, pater Dionis collocauit. A juniori autem Dionysio simulatq; omnis de reconcilianda gratia inter ipsum & Dionem spes adempta fuerat, Timocrati uni ex amicis collocata, quum ipsi Dion ignouisset ( propterea quod sciebat in uitam necessariō id egisse ) in domo rursus suscepit. In ijs constitutus, quiescere decreuit, & Corinthum eo consilio misit, uti illinc homines qui ad leges ferendas sibi adiumento futuri essent, aduocaret: eo quod ciuitatem nō mero populi dominatu uti, sed optimatum principati admistam conspicaretur: simulq; uti metropolim in precio atque in honore habere uideretur. Heraclidem autem, quoniam à seditione non desisteret ( malum profecto nihil tyrannide inferius, sed latè patens optimae reipublicæ aduersaturum ) Dionis amici interfecerunt. At Dion ijs quæ decreuerat, finem non est permisus imponere, nam in hoc rerū statu constitutus, à Calippo Atheniense sociorū uno omniū quos haberet sceleratissimo cōciditur. Calippus iste Dioni exulanti, ac per Græciā uaganti socius factus, unā cum fratre ipsius non ex disciplina, sed ex consuetā multis societate, se ad eius amicitiā aggregauerat, ac expeditionis, & reliquarum actionum particeps fuerat. Postea nouarum rerū cupidus, simulatq; Heraclides uir utiq; maxime inter Syracusanos auctoritatis, è medio sublatus fuerat, externorum aliquos corrumpere intcohauit: infidiasq; Dionī parabat, uti ipsorum principatum sibi uendicaret, quod quū patraret, non

d 2 omnino

omnino latuit. Sed Dion Heraclidi morti Calippi cædem adiungere negligebat. Hic uero Calippus quum iam se detectum non ignoraret, mulieres adiuit, & nouis rebus studere negauit, simul quod iusurandum maximum existimatum iurauit, sele nihil noui contra Dionem facere, neq; facturum. Ad hunc modum iuratus, in ipsius Deæ die festo, cuius in templo iurauerat, mercenario rum corruptos aduersus Dionem instituens, sceleratissimos eorum qui Zacynthij erant in ipsum immisit, & per illos interfecit: quum ipse & frater arma in manibus habentes, percussoribus adiutores adstarent. Vbi autem Calippus Dionem interfecit, aliquid paruum tempus Syracusarum imperium administravit. Mox Catanem capere adortus, amicorum Dionis opera Syracusas amisit: qui Hipparinum Dionysij, & alterum Hipparinum Dionis filium summæ imperii præfecerunt. Eiectus uero Syracusis Calippus, Messenios inuidit, ubi maxima militū parte (in quibus etiā Dionis interfactores fuerant) amissa, nulla eum Siciliæ ciuitate suscipiente, uerum uniuersis ut flagitosum propulsantibus, Rhegium occupauit. ibi non multū tempus in summa degens inopia, cum sub stipendio merētibus militibus necessaria ægre suppeditaret, à Leptino & Polyperconte occiditur, eodem quo Dion interfactus est pugione, sorte quadam utentibus: quem breuitate Laconicorum more, & operis pulchritudine, ac artificij uarietate, cognitum ferunt, tanquam ex hoc iure uideretur Dioni penas persoluens, sic interfactus fuisse. Talia itaq; de Calippo. At Syracusano rurbem in frequenti tyrannorū mutatione constitutam,

stitutam, Dionysius tandem decimo post Dionis expeditionem anno rursus occupauit. Et quemad modum mirum fuerat, eum ex tyrannide maximis copijs munita, parua manu electum fuisse: ita etiam admirabilius fuit, exulem & deiectum, ac gravia multa per pessum, eam recuperasse. quippe qui in eiusmodi rerum commutatione filias corpore prostitutas, uxorem cum sorore ab inimicis uuentem obscoenis uoluptatibus uiolatam atque turpatam uiderit: postea que una cum filijs subuersam in pelagus. Sic infeliciter agens, quosdara aduenas nihilominus cogens, tyrannidem iterum recepit: Nysaeumq[ue] tunc regnantem expulit. Itaq[ue] Syracusan[us] qui in urbe manserant, in seruitutem redacti, eo crudelius quam antea a tyranno opprimebantur, quod calamitates animum aduersum omnes uehementer exasperauerat. Qui uero profugerant, ad Hicetem Leontinorū principem, ultrum profecto flagitosum, & nemine ex ihs quos superadmonstrauimus tyrannis meliorem, diuer tuit, nam interim nullam aliam presentium maiorū auersionem reperiebant, nec ad quem alium confugerent, habebant. Hic Hicetes Syacusanus genere, ex amicis Dionis factus, mox illi generi pessimus, Dionysio nuperime tyrannidē ingresso bellum inferebat: non eo consilio ut ciues in libertate vindicaret, sed uti electo Dionysio tyrannidem sibi compararet, sicuti postea cognitū est, simulatq[ue] Syracusan[us], qui apud ipsum commorabantur, Corinthum legationem mittere, & illinc auxilium aduersus Dionysium petere statuerunt. Interim haec aperte simul agebat, & quosdā in Peloponnesum legabat: secreto & occulto Carthaginenses

nenses accersebat, quo illorum opera (quibus totius Sicilię principatum proponebat) Dionysium expelleret, et ipse pro animi libidine dominaretur. Non enim incertū erat, quid Carthaginenses sperarent, si illi auxiliari debebant. Ut igitur legatio Corinthum profecta est, & Corinthijs subsidium decretum, idq; iam præparatum erat, eis ab Hice te eiusmodi redundunt literæ: Non oportere ipsos amplius de auxilio mittendo sollicitos esse, proprie rea quod ipse unā cum Carthaginensibus tyrannum deleuerit, quos ipsis nimiū cunctantibus ac cersiuerit; hortariq;, uti ab illis mare asseruātibus, neq; aliquam in Siciliā classem traiçere permittentibus caueant. Iam enim ē Carthagine Mago dux cum maxima nauium multitudine Hiceti auxilio aduenerat. Corinthij ob hæc magis ac magis indignati, ac ad maiorem irā prouocati, celeritati studere, et Timoleontē Timodemī filiū, ducem de lectum cū militibus mille super triremibus decem, statim subsidio mittere. Hic Timoleon multis ante annis fratrem seniorem Timophanem, qui se se ty rannum in urbe non dissimulanter declarauerat, interfecit. quem antea pro ciuitate contra Argiuos pugnante, & in extremo mortis periculo uer santem, conseruauerat: quum insigniter pro illo se se hostibus obtulisset, cumq; prostratū scuto protexisset, tunc uero cum ciuitatem tyrannico more gubernaret, multosq; ex primoribus ciues indem natos necaret, simulac eū adhortatus uti mutata animi cupiditate à re cœpta desisteret, ac admisso rum in ciues facinorum emendationem quereret, ut persuadere nequivuit, eū occidit. Subinde à ma tre execrationem perpessus, quæ ipsis aspectum nullo

nullo modo ferre poterat, quum eum quidam alij  
ex amicis tyranni conuicijs consecstantur, ut po-  
te fratris percussore, multa animi tristitia affectus,  
interea in solitudine uixit: & plures annos à repu-  
blica absuit, neq; ullam magistratus dignitatem in  
ciuitate tractauit. Tunc autem quarentibus pri-  
matibus virum classi præfuturum, ut quidam Ti-  
moleonta Timodemus nominauit, diuino quodā  
nutu viri mentionem fecisse uisus est omnibus: eo  
quod huiusmodi prouincia neminem alium apti-  
orem reperturi essent. Et quispiam equitate ac mo-  
destia præditus vir, ipsi imperatori iam designato  
inquit: Te illud ô Timoleon meminisse oportet,  
quod si præclare certabimus, tyrannum: si negli-  
genter, fratrem interfecisse uidebimur. Significa-  
uit utiq; gerendarum rerum splendorem & glori-  
am in optione ipsi positam esse. Et quædam eti-  
am eorum quæ immortalium deorsum uoluntate ap-  
paruerunt, aliaq; insuper ipsum aliquod egregi-  
um consecturnum esse innuebant. Et hoc potissimum,  
quod quum Timoleon in Delphum traie-  
cisset, & de exercitu ducendo rem diuinā fecisset,  
ac iam esset in egressu templi tænia quædam ex ijs  
quæ iamdiu Apollini dedicatae fuerant, in subli-  
mi pendens, defluxit, & in Timoleontis caput (ut  
à deo coronari uideretur) incidit. Adhuc etiam,  
quum triremibus euectus esset, quarū Corinthiæ  
leptem, Corcyrae duæ fuerant, & Leucadia una,  
in nauigatione ingens splendor in cœlo uisus est  
dexter, & eò quò naues intentæ fuerat, accutrisse.  
Quæ sanè res classem hanc præclarum aliquid esse  
consecturnam, maximam præbuit spem. Sed quæ  
ex Sicilia nunciabantur, Nicetem scilicet posside-

re Syracusanorum urbem, Dionysium in arce (quae Insula appellatur) fugatum, muro fossâ circundatum, ingentem Carthaginem classem Hiceti auxilio adesse, sollicitudinem tristitiamq; Timoleonti ac militibus afferebant: nec Siciliam hac de causa concidere potuerunt. Atqui Andromachus Tauromenij princeps, ea tempestate potentum omnium non minus æquitate quam mansuetudine præstantissimus, ad se illum accersebat: simulque optimam spem eorum perficiendorum, ad quæ permoti fuerant, pollicebatur: eo quod homines neq; Hicetem, neq; Dionysium benevolentia prosequerentur. Propterea libentes admodum Timoleonti assensuros affirmabat. Huius Andromachi Timæus historiarū scriptor filius erat. Sed Timoleon interim secundum Italiam nauigans, Rhegium proficiscitur: quod est Italæ oppidum, ad fretum, quod eam interfluit, atq; Siciliam possum. Ibi Carthaginem tremib; uiginti occurrit, in quibus Hiceti legatio cū eiusmodi mandatis erat, uti Timoleon solus Hiceti cōsiliarius futurus ad eum cōtenderet: milites uero, & triremes in Peloponnesum remitteret, tanquam ijs ad praesentes res minimè opus esset, neq; in his frustra impensas facere oporteret. Iis à legatione expositis, ni persuaderetur huiusmodi oratione Timoleon, Carthaginem naues eum hostis loco habituræ erant. Timoleon autem, decem nauibus suis aduersus uiginti Carthaginem tremib; quum prælio dimicare se imparem censeret, dolo periculum evitandum existimauit: conditiones itaq; sibi propositas non respuere simulauit. Verum & ipse, ut ex à Rhegiorum ciuitate sibi confirmarentur, ac eam

eam in rem fidem suam Regini interponerent, postulauit. Iis persuasi Hiceti legati, & Carthaginensium primates, Reginorum concionem ingrediuntur. Reginorum duces, qui Timoleontis rebus fauebant, ac in profugiendo eum adiuabant, super ijs concionari coeperunt: & quū prolixas quasdam orationes connecterent, alter in alterum dicendi materiam transferebat. Timoleon interim clanculum ē concione sese surripiens, profugit. Et in proprias naues delatus, Taurominium ad Andromachum proficiuntur. Andromachus quemadmodum uocabat, ita etiam libens ad modum eum suscepit: & in his quā ad Syracusorum & reliquā Siciliæ libertatem attinere uidebantur, ei summo adiumento fuit. Carthaginenses itaq; & referentes, se ita deceptos atq; delusos, in triremi ad Andromachum legatum mittunt, qui Timoleontem remittere lubeat. Is quum Taurominium uenisset, ac multa superbè minaciter dixerisset, tandem manum nunc supinam, nunc inuersam extendens, Timoleontem expellit imperabat, ni uelit pro tali urbem tamē inspicere. Andromachus nihil aliud respondit: sed manum, ut ille, nunc supinam nunc inuersam extendens, fuisse eum discedere, nisi pro taliu uellet nauem tamē intueri. Hicetes igitur de Timoleontis transiitu certior factus, alias Carthaginensium triremes accersere conuocare cōp. Ex ciuitatis uero atq; hominibus erant, qui licet tyrannos odio haberent, interim tamen nullam Timoleonti fidem adhibendam proponerent: recordati Calippi Atheniensis, & Pharmacis Lacedemonij perfidiam, quorū uterq; exercituum duces, quum pro Siciliæ libertate aduentire dicerent, sc̄e tamen indigenis ty-

c rannis

rannis longe peiores ostenderunt. Nihilominus hunc in modum habentibus rebus, Adranitae ciuitatem habentes amplissimam, mutuis seditionibus agitati, partim Timoleonta, partim Hicetem & Carthaginenses accercebant. & forte fortuna cotigit, ut ambo eodem temporis momento, uerente iam die, ad urbem aduolarent. Verum Timoleon non amplius mille ducentos milites, Hicetes uero millia quinq[ue] ducebat. Hic Timoleon, quod si non mediocrem diligentiam intelligebat, suos cohortatus, ut quamvis longi itineris labore defessi essent, celeritati studerent, ac se uiros fortes praestarent, neconsparem omnem in uirtute ponerent, nec rei bene gerendae facultatem dimitterent, hostesque in tentoribus tunc (ut consentaneum erat) perturbatos inuaderent, ad ipsos contendit, & arrepto cursu impetum facit. Quos cum in fugam conieceret, non plures trecentis interfecit, captiuosque fermè sexcentos comprehendit. reliquis turpiter fugatis, castris potitus, & exercitu numero, quadruplo suo firmiori profligato, præclarissimam uictoriā adipisciatur. Adranitae ingenti admiratione affecti, constim à seditione desistere, et concordes effecti, apertis portis urbe Timoleontem recipere, se sua' que eius potestate subiaceret. Et aliae quoque civitates hac percepta uictoria, legationes ad eum mittere, & se sededere. alijs se belli socios polliceri: in quibus Marcus Cataniae tyrannus, uir sanè magno argenti & auri pondere potentissimus, & rei militaris peritissimus, cum eo societatem inire. Ad hunc modum habentibus rebus, iam Dionysius spe destitutus, cum in eam se adductum necessitatē uideret, ut uel ab Hicete uincente, uel à Timoleonte, si superauerit,

Superauerit, obsidione capi cogeretur: optimū factu esse statuit, sese & arcem Timoleonti Corinthijsq̄ dedere, partim, quia Hicetē turpiter uictū contemptui habebat: partim etiam, quod Timoleonti Corinthijsq̄ maiorem omnino, quam Hiceti, ob corporis securitatē, fidem adhibebat. Missis itaq̄ ad Timoleontem legatis, tutō cum pecunijs discedendi facultate impetrata, arcem illi tradidit. Timoleon uero missis Euclide et Telemacho uiris Corinthijs cum quadringentis militibus, sed non una omnibus (non enim fieri poterat, propterea quod hostium exercitus omnia terra mari que ob-sidebant) at clam, paulatimq̄, arcem cum militibus qui in ea erant, armis reliquisque, quae præsidio usui sunt, in potestatem rededit. Dionysius autem in parua naui cum paucis ex amicis, non multisq̄ pecunijs nauigans, ad Timoleontem proficiuntur: tunc primum abiectus, priuatusq̄ conspectus. Etenim in tyrannide maxima atq̄ clarissima natus: decem annis post patris interitum, duodecim post Dionis redditum regnauit, in quibus bello, & innumerabilibus fere malis continenter vexatus, quum tyrannidis spem nunquam abieciisset, tunc primum omni spe projecta, uitam priuatam agere uisus est. Timoleon igitur ipsum in Corinthum transmittit, hic uero eo profectus, reliquā uitæ humiliter agens, interiit. Necq; uidebatur admodum laborare, aut egre ferre, pristini uictus cōmutationem. Et semel cuidam ludibrii gratia cum roganti, quid nam emolumēti ex Platonis sapientia perceperisset: Num, inquit, tibi à Platone parum adiumentū accepisse uidemur, quum tantam uitæ cōmutationem æquo animo feramus? Alijs præ-

rea concinne rogantibus, quid inter ipsum & Platonem dissensionis causæ extiterit, respondit, Tyrannidem plurimorum malorum maximam, nihil tale ut hoc habere, quod iij qui tyrannis amici uidentur, aperta nunquam apud illos oratione utuntur: nam ob eiusmodi homines se quoq; Platonis benevolentia expoliatum fuisse. Sed Plato Dionysium priuatum non uidit: nam paulo antea diem obierat, Dionysij etiam illud apud Philippum Macedonum regem non illepidum, sed sale & lepore plenum admodum fuit. quando enim Philippus in pugna apud Cheroniam commissa, Græcos superauit, simulatq; Corinthum Græcorum principatum affectans peruenit, quodam in loco Dionysium offendit: & cum in sermonem de poëmatiis Dionysij senioris incideret, ac ludibrijs gratia, quo tempore ipsius pater carminibus uacaret, interrogaret: Eo, inquit Dionysius, quo tu & ego unâ cœ reliquis, qui sese beatos opinantur, in cōpotationibus ebris etatibusq; uersamur. Sed ad Siciliæ actiones reuertamur. Corinthij simulatq; ad ipsoz Dionysius aduenerat, aliud auxilium decernunt. Timoleonti armatorū millia duo, equites ducentos mittunt, qui Thurios usq; delati, propter Carthaginem nauium multitudinem, que ad hoc mare obseruabāt, ne impediti transmittenent, Siciliam condescere non potuerunt. Sed ibi consilientes, occasionem expectabāt, si aliquo forte inopinato casu eò peruenire ualerent. Timoleon autem cum arcem pauca admodum frumenti copia munitam à Dionysio accepisset, ipse ex Catania paucis quibusdam nauibus, quo magis hostes cerebret, immittebat, & quamuis id non sine maxima difficultate

difficultate atq; discrimine (ob Carthaginensium naues) fieret, tamen immittebatur. Procedente tempore, Timoleonti Corinthijs cōp hæ tandem felicites obtigere. Corinthijs enim qui apud Thurios moras trahebant, dolore confessi, quod hoc in loco diutius commorarentur, pedibus Reginū proficisci statuerunt; unde ob freti angustias, in Siciliam facilius forsan transcendit facultas daretur. Relictis itaq; nauibus, quibus è patria transportati fuerant, pedestri itinere Reginum ire cōtendunt, qui paulo post in barbaros, transitum prohibere conantes, incidentes, prælio cōmissio victores fure, & eorum aliquos sub foedore dimisere. At princeps nauum Carthaginem, qui illorum transsum obseruabat, ipse quoq; ob diutinam custodiæ moram tadio ac mœrore confessus, clypeis ac quibusdam alijs armis atq; insignibus Graecorum more fabricatis, quum naues ornasset, Syracusas nauigauit. Ibi Græcos mare transeuntes superasse passim diuulgabat; arbitratus callidum quid exco gitasse, quod maximum Corinthijs, qui in Sicilia morabantur, mœrorem atq; animi tristitiam incuteret; licet breui admodum manserit. Nam quum falsi rumoris mendaciū continuo redargueretur, quam celertim euanuit. Interea Corinthijs, qui Reginum uenerant, multa iam securitate paruis quibusdam cymbis in Siciliam traiiebant. Et Timoleon confessim Messanā, urbem nobilissimam ad fretum Siculum sitam, in potestatem rededit. Hæc itaq; sic se habuerunt. Hicetes uero Timoleon ante insidias struxerat: sed uoto frustratus est. Insidiae autē huiusmodi fuere. Duos quosdam aduenas cū præparasset, ad Timoleontem eo con-

filio misit, uti dolo uirum interficerent: qui Adranum (ubi tunc morabatur Timoleon) ad inuadendum profecti, ipsum diuinis intentum, inter sacrificandum adoriti statuerunt, & quum iam sacrificium instaret, ac inter eos qui ad aras adstabant ad misti, opus confessim aggredi inuicem iuberent, quidam ipsorum alterū in capite gladio ferit, et hic quidem cōfactus iacebat. quo cadēte, qui uulnus inflixerat, statim arrepta fuga percurrentis in excelsum quandam petram, ita ut erat cum gladio prossilit. Alter quum patrandi facinoris socius cecidisset, ē uestigio temporis ad aram accurrens, illinc si sibi fiat potestas, ac uenia cōcedatur, rem omnem sese aperitum profitetur. Quia impetrata, mortui factum aperit, docetq; ut ab Hicete missi, Timoleontem per insidias interfecturi uenerint. Alij interea, cum eum qui alterum confecerat traherent, nullam intulisse iniuriam exclamat; uerū meritò hominē interfecisse, utpote patris ultor, quem olim ille apud Leontinos necauerat. quā sane rem testimonio quorundam adstantiū comprobauit. Quamobrem omnes qui aderant, apta & cōgrua fortunæ inuenta magnopere admirabantur, quo modo alia pro alijs fabricet atq; componat: & illa quæ plurimum inuicem abesse uidentur, ad idem adducat. Corinthij autem decem minis hominem donauere, quod lucte patris iniuriam ulcisceretur, & Timoleontem ipsis in columem conseruauerit. Hicetes uero non solum uoto frustratus, sed maiores Timoleonti gloriam apud Sículos adhibens, propterea quod ab immortalibus diis amari uide retur, ad aliud sese opus accinxit, quo planè Graecorum res admodū iuuit, Iratus enim Mamerco